

Kovokim Už Socialę Bedarbių Apdraudą. Už Politinių Kalinių Paliuovimą, Prieš Politinę Reakciją, Fašizmą ir Imperialistinį Karą!

DARBININKŲ ŽODIS

VISŲ ŠALIŲ PROLETARAI, VIENYKITĖS

Visi Kanados Lietuviai Darbininkai, Stokite! Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugiją! Skaitykite Jos Leidžiamas Knygas!

Lithuanian Workers' Paper

THE WORKERS' WORD

184 Spadina Ave., Box 31.

Nr. 14 (61)

PENKTADIENIS, BALANDŽIO 5, 1935, TORONTO, ONTARIO

METAI IV

Vakar Prasidėjo 7,000 Darbininkų Streikas British Columbia Relief Kempése

LIETUVA PERKASI GINKLUS; VOKIETIJOS IR LIETUVOJ EINA SUJUDIMAS; KAUNE DEMONSTRAVO 4,000 STUDENTŲ

Kaunas, Kovo 31. — Buvo panaudotos gaisrininkų pompos, kad sumalšinti studentų demonstraciją, kuri buvo surengta prieš Vokietiją Kaune. Tik kai smarkiai vandeniu apliejo, tai demonstrantai išsiskirstė. 4,000 studentų dalyvavo demonstracijoj.

Bijodama tolimesnių studentų išstojimų prieš Vokietiją, Kauno policija apstatė sargyba Vokietijos atstovybės rūmus.

Lietuvos valdžia kaltina Vokietijos valdžią už radio propagandą, kuri sukirsnanti Lietuvos gyventojus prieš Vokietiją. Gi Vokietijos naziai per radio sklaidžia žinias apie bausius kankinimus kalėjimuose laikomų Klaipėdos nazijų, kad tokiu būdu sukelti tos šalies gyventojus prieš Lietuvą.

Berlinas. — Vokietijoj kalbama, kad Hitleris laukia iš Tautų Sąjungos pareiškimų, ką ji mano daryti, kad priverstų Lietuvą pildyti pasirašytą sutartį dėl Klaipėdos krašto autonomijos. Girdi, jei Tautų Sąjunga nieko nedarysianti, tai Hitleris bandysiąs tą atitiiki savais keliais, kas reiškia karą prieš Lietuvą.

Vokietijos fašizmas tiesia rankas į visas puses. Jis Lietuvą greitai pasiglemė, jei kitos šalys Lietuvos neužtars. Norint tapti galingu, kad būtų galima užpulti SSRS ar kitas šalis, jis pirma pasigrobs tuos pakraščius, del kurių ir kitos šalys daug labai nesipriešintų.

200,000,000 SIDABRO DOLERIŲ NEUŽTENKA CHANG KAI-SHEKUI ŽUDYMUJ DARBININKŲ

Shanghai, Kovo 27. — (ALP) — Du šimtai milijonų sidabro dolerių, kurie paskirti Kinijos nacionalės valdžios karo reikalams, Chang Kai-sheko nepatenkina. Jis dar kreipiasi į kapitalistines šalis dėl pagalbos. Mat paskutinieji Raudonosios Armijos smūgiai ant tiek sukūrė jo jėgas, kad ir su 200 šimtais milijonų negali atgaivinti. Reikia atminti, kad jo valdomoj Kinijoj 12 milijonų žmonių badas grėsia, bet jis to nemato, o rengiasi skerdimui tų darbininkų, kurie megina patys valdytis be ponų ir imperialistų pagalbos.

Italija Nori Abyssiniją Išmesti iš Tautų Sąjungos

Geneva, Balandžio 2. — Italijai reikalaujant, Abyssinijos priklausymo prie Tautų Sąjungos klausimas atiduotas spresti Vergų Komisijai. Italija sako, kad Abyssinijoj eina praktyba vergais, todėl ji negalinti būti Tautų Sąjungos nare. Ji buvus priimta ir Tautų Sąjungai tik su ta sąlyga, jei bus panaikinta prekyba vergais Abyssinijoj.

Tai nauja Italijos imperializmo prikambė prie Abyssinijos. Kuomet Abyssinija bus išmesta iš Tautų Sąjungos, tai Italijai bus lengviau užpulti.

Abyssinija Rengiasi Gintis

Londonas, Balandžio 3. — Daily Telegraph praneša, kad Abyssinijoj eina didelė mobilizacija ir prisirengimas gintis nuo Italijos užpuolimo. Tuo tarpu Italijos kareiviai visokiais būdais provokuoją susikūrtimus ant rubežiams.

KINIJOS RAUDONOJI ARMIJA MUŠA BALTUOSIUS

Hong Kong, Balandžio 3. — Kapitalistinė spauda praneša, kad Britanijos ir Suvienytų Valstijų misionieriam ir kitiem imperialistų tarnaim riestai darosi Kweiayang mieste, kuomet Kinijos Raudonoji Armija suplekė baltuosius ir baigia vyti iš Kweiayang apielinkės ir grumoją užėmimu paties Kweiayang miesto, Kweichow provincijos sotinė. Chang Kai-shekas nutaręs evakuoti tą miestą, kadangi jo armija likusi labai suplekieta ir Raudonoji Armija užpilia visus kaimus ir miestelius visoj to apielinkėj.

Tai naujas Kinijos Raudonosios Armijos laimėjimas. Jei jau kapitalistinė spauda sako, kad baltieji panikoj, tai reikia suprasti, kad ji nemeluoja.

Kubos Militarūs Teismas Pradedą Darbą Prieš Buvusio Streiko Dalyvius

Havana, Cuba, Balandžio 2. — Prieš du prie to, ką kareiviai ir slaptoji policija išdėdė laike streiko, dabar Kubos Mandieta-Batista valdžios militaristinis teismas pradėdą darbą, kuris bus teisti daugelį darbininkų mirtin.

Sulyg pranešimo, tai du šimtai darbininkų to teismo gali būti nuteisti sušaudymui.

Manuel Fonseca, kuris buvo apkaltintas sprogstamos medžiagos laikyme ir nusmerktas sušaudymui, turėjo tik dvi minutes laiko iki mirties, bet masių spaudimo valdžia pabijojo ir mirtis sulaikyta.

Murphy Nominuotas Rocky Mountain Konstituencijoj

Blairmore, Balandžio 2. — (ALP) — Harvey Murphy, komunistų kandidatas Rocky Mountain konstituencijoj, federaliuose rinkimuose, buvo vienbalsiai priimtas visų delegatų, kurie čia konferencijoj dalyvavo nuo Blairmore, Bellevue, Canmore ir Kransk miestelių darbininkų. Konferencijoj dalyvavo 21 delegatas.

Konferencija buvo atidaryta komunisto Blairmore miesto majoro Knight, Konferencijoj išdirbta programa iš darbininkų reikalavimų, už kuriuos kandidatas turės kovoti, jeigu bus išrinktas. J. Dugdale, Mine Workers Union of Canada, vietinio skyriaus, sekretorius, išrinktas kampanijos vedėjum.

KDAL Pasiuntė Protestą Finlandijos Prezidentui

Toronto, Balandžio 2. — (ALP) — Kalbėdama 40,000 organizuotų Kanados darbininkų vardu, Kanados Darbininkų Apsigyrimo Lyga pasiauntė protesto kablegrama Finijos prezidentui, reikalaujama paliuosuoti Tovie Antikainen, Finijos darbininkų vadą, kuri dabar Finijos fašistinė valdžia nori nuteisti mirtin.

Tokio turinio telegramą pasiauntė Finijos konsulusi Montreale.

Finijos fašistinė valdžia kaltina jį už nužudymą vieno fašisto. Bet liudytininkai žino, kad jis tame nekaltas. Tą fašistą niekas nenužudė, bet jis krito fašistų užpuolime ant Sovietų Korelijos, kurios armijos vadu buvo draugas Antikainen.

ANGLIJA, ITALIJA IR FRANCIJA PASIAUNTĖ PROTESTĄ LIETUVAI

Anglija, Italija ir Francija pasiauntė protestą Lietuvai prieš lauzymą Klaipėdos krašto autonomijos sutarties. Ta nota sako, kad Lietuva turi laikytis padarytos su Tautų Sąjunga sutarties Klaipėdos autonomijos klausime, jei nenori, kad nuo Lietuvos tas kraštas būtų atimtas.



KLAIPEDA — Lietuvos kariuomenė maršuoja Klaipėdos gatvėmis. Lietuva sutraukė daug armijos Vokietijos pasienin, bijo, kad Vokietijos naziai neįsiveržtų. Keturių Klaipėdos krašto nazijų mirtin nusmerkimas sukėlė didelį sujudimą Vokietijoj prieš Lietuvą. Anglija, Italija ir Francija pasiauntė protestą Lietuvai prieš Klaipėdos autonomijos teisių laužymą. Tas Vokietijos nazius dar daugiau padrąsins lysti į Klaipėdą.

SSRS IR ANGLIJA SUSITARĖ VEIKTI IŠ VIENO TAIKOS PALAIKYMUI EUROPOJE

Maskva, Kovo 29. (Imprecor) — "Niekad nuo pasaulinio karo nebuvo tokių neramumų," pareiškė Maximas Litvinovas, Sovietų Sąjungos užsienio reikalų komisaras, laike pietų, surengtų priėmimui kapitono Anthony Eden, kuris atvyko Maskvon kaipo Anglijos pasiuntynius pasitarimui taikos palaikymo Europoj klausimui.

"Šitie neramumai pergyvenami visų taikos draugų," kalbėjo Litvinovas toliau, "ir visų tų šalių masių, kurios, kada militarizmo ir šovinizmo neužnuodytos, yra taikos draugais."

Priėmus Anglijos pasiuntinį, Sovietų komisaras pastebėjo, kad tai pirmą kartą Anglijos ministeris atsilankė į SSRS ir jis matęs tame labai svarbų įvykį šių šalių draugavimo istorijoj. Šis atsilankymas, jis pareiškė, yra dar ir tuo reikšmingas, kad laikas del jo pritaikintas, kuomet iškilio labai svarbus klausimas apie palaikymą taikos tarp įvairių šalių.

"Dauguma valstybių dabartinis laikas tvirtai stovi už palaikymą taikos. Yra pavojingų taškų, bet jie yra surasti ir paženklinti. Bet tas faktas, kad pavojingi taškai surasti, žinoma, dar nereiškia, kad pavojus aprubežiuotas. Nei vienas nėra ant tiek gudrus, (Nukelta į ketvirtą puslapį)

Vyriausias SAV Teismas Atmetė Aalabamos Valstijos Teismo Nuosprendį

Washington, Balandžio 2. — (ALP) — Keturių metų nuolatinės Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo ir viso pasaulio darbininkų kovos už paliuovimą nekalty Scotsboro negrų jaunuolių apturėjo labai didelį laimėjimą, Suvienytų Valstijų Aukščiausias teismas atmetė Aalabamos valstijos teismo mirties dviem jaunuoliam sprendimą, kadangi nebuvo leista negrams dalyvauti džiūrimenais.

Vyriausio teismo sprendimas dabar grąžina bylą atgal Aalabamos valstijos teismui, kuris turės ar paliuosuoti tuos jaunuolius, ar iš naujo svarstyti bylą ir priimti negrus džiūrimenais.

Tarptautinis Darbininkų Apsigyrimas dabar reikalauja visiško jų paliuovavimo.

STANDARD CLOTHING CO. DARBININKAI STREIKĄ LAIMEJO

Winnipeg, Kovo 30. — (ALP) — Standard Clothing Co. darbininkų streikas užsibaigė su laimėjimu darbininkų pusėj. Tė darbininkai, kurie buvo išmesti iš darbo, priimti atgal, o visi skebai, įskaitant ir "socialistą" Sam Lenoff, paleisti. Darbininkai laimėjo dirbtuvės komiteto pripažinimą ir \$100.00 užtėstų algų išmokėjimą.

Trečiu Kartu Fašistai Apšaudė Bedarbių Mitingą

Montreal, Kovo 28. — Fašistai teroristai jau trečiu kartu paleido šūvius į bedarbių susirinkimą, kuris buvo laikomas 7536 Hubert St. Laime, kad nei vienas iš dvių šūvių nepataikė nei vienam bedarbiui, nors susirinkime dalyvavo 150 bedarbių.

Liūdininkai sako, kad jie matę nuo svetainės bėgantį gerai apsigėngusį, pilka skribele, žmogų, bet policija, kaip jau priprasta tokiuose atsitikimuose, pasivėlino visu pusvalandžiu.

Jei policija ir toliau taip elgis, pareiškė bedarbių vadai, tai lai ji nestebi, kuomet bedarbiai patys atliks tas pareigas.

Bedarbių judėjimas ant tiek smarkiai progresuoja Montreale, kad fašistai pavojų mato. Houde klubai pradeda baubti savo vadams ir dėtis prie kovingo judėjimo. Padėdami į šalį savo politinius ir religinius skirtumus Montreale bedarbiai vienyjasi kovoj už savo reikalus ir mano atmušti visus užpuolimus.

LAVAL LANKYSIS SOVIETŲ SUJUNGOJ

Maskva, Kovo 29. — Vietiniai laikraščiai paskelbė apsimainytas tarp Litvinovo, SSRS užsienio reikalų komisaro, ir Pierre Laval, Francijos užsienio reikalų ministerio, telegramas, sąryšy su Laval prapanuojamu atsilankymu Maskvon balandžio mėnesį.

Laval, savo telegramoje Litvinovui, išreiškia mintį, kad balandžio mėn. pasitarimai ir nuomonų pasikeitimai Maskvoje sudarys galimybę draugiškesnei ko-operacijai užsimegsti tarp abiejų šalių sąryšyje su taikos palaikymu.

Kubos Darbininkai Šaukias Viso Pasaulio Darbininkų Pagelbos Prieš Fašizmą

Havana, Cuba. — Petroleum Workers' Union of Cuba paskleidė po visą šiaurinę Ameriką atsšaukimą į darbininkus prašydami protestuoti prieš Kubos valdžios terorą, kuris siaučia prieš pereito streiko vadus ir dalyvius.

Kadangi Royal Bank of Canada turi nemažai biznio Kuboje, tai Kanados darbininkams galima suprasti, kad ir Kanados imperializmas prisideda prie to teroro. Už tai darbininkai turi subrusti protestuoti.

Kubos darbininkai šaukiasi į darbininkus šiaurinėj Amerikoj, kad jie reikalautų jiems teisių laisvų sugrįžti darban, kad būtų duotos teisės palaikyti savo unijas, ir kad Suvienytos Amerikos Valstijos atšauktų iš Kubos savo ambasadorių Caffrey, kuris padėdąs organizuoti terorą prieš darbininkus. Kubos valdžia skelbia, kad visi streiko vadai turi būti suimti ar gyvi, ar negyvi. Todėl jiems grėsia didelis pavojus.

Protestus reikia siųsti šiais adresais:

Batista, General Army Staff, Columbia, Havana, Cuba.

Chief of National Police, Havana, Cuba.

President of Republic, Presidential Palace, Havana, Cuba.

Compania Petrolera La Sinclair, Angular 72, Havana, Cuba.

Compania Petrolera La Shell, Ogcia 18, Havana, Cuba.

Arti 10,000 Darbininkų T. Bucką Patiko Vancouverij

Vancouver, Kovo 27. — Čia įvyko didžiausia visoj Vancouver miesto istorijoj darbininkų demonstracija patikimui draugo Tim Buck. Demonstracijoj dalyvavo arti 10,000 darbininkų.

Draugas Tim Buck buvo ant rąkų nuneštas, kuomet pasirodė stotyje. Uinformuoti sportininkai sugriebė jį ir pakėlė ant rąkų nusinešė jį iš stoties.

Draugo Tim Buck atsilankymas į šį miestą, sukėlė labai didelį entuziazmą darbininkų tarpe. Pastaruojų laikų čia vyksta labai svarbūs įvykiai tarp darbininkų. Uostų darbininkų unijos sudarė vienybę. Taip pat ir daugelis kitų darbininkų grupių eina prie vienybės po raudoną vėliava.

STIRLINGO PROVOKACIJOS JŲ NEI KIEK NEBAIDO

Vancouver, Kovo 30. — "Grote Stirling, krašto apsaugos ministerio, pareiškimas yra apgalvotas žygis iškreipimui teisybės," Relief Workers Unijos vadai pareiškė. "Jo tikslas yra nukreipti visuomenės opinją į priešingą pusę, kuri dabar remia kempijų darbininkų prisirengimą streikui. Pastarieji unijos iškelimai aikštėn blogėjančių sąlygų kempėse pasiliko be jokio valdžios ištyrimo."

Kad priversti valdžią patenkinti relief kempijų darbininkų reikalavimus, balandžio 4 dieną 7,000 British Columbia provincijos relief kempijų darbininkų eina streikan, kaip kad buvo nutarta Kamloops konferencijoj, kovo 10 dieną. Darbininkų solidarumas didelis, nežūrint, kad krašto apsaugos ministeris provokuoja.

Stirling savo kalboje parlamente išsireiškė, kad Relief Camp Workers Union rengiasi sudraskyti "apsigyrimo" kempės. Jis sako, kad padėtis esanti lygi 1919 metų padėčiai Rusijoj, priešrevoliucinei padėčiai. Atsšaukiami kalbą tokio pat tonu.

Aišku, kad jis to nemato, bet tuomi jis nori atbaudyti darbininkus. Kanados kapitalistams rūpi pigių darbu atlikti visus karų prisirengimo darbus. Alberto Provincijos Kempės Taip Pat Rengiasi Streikuoti

Calgary, Kovo 30. — British Columbia darbininkai žada pasekti Alberto provincijos kempijų darbininkai. Jiems Stirlingo pareiškimas atrodo tik valdžios baimės išreiškimu. Balandžio 5 konferencijoj bus diskutuojama streiko paskelbimo klausimas.

Liberalų Valdžia Baimėje

Victoria, Kovo 30. — British Columbia provincijos valdžia kenčia didelę baimę del streiko. Pattullo kalbė apie uždarymą visų darbininkų laikraščių, kurie išėjo tų provincijų. Tikisi, gal tokiu būdu būtų galima darbininkų kovas pakrikdyti, kuomet nebūtų kam nušviesti padėtis.

Windsoro Darbininkai Neleido Rodyti Fašistinę Filmą "Germany Awakens"

Windsor, Ont., Balandžio 2. — Vokiški fašistai čia norėjo rodyti fašistinę filmą "Germany Awakens," Lenkų svetainėje. Lyga Prieš Karą ir Fašizmą, veteranų organizacija ir Komunistų Partija, ex-aldermano Morris vadovybėje, surengė protestą prieš tos Hitlerio filmos rodyimą. 600 darbininkų suplūdo svetainėn ir nedavė rodyti. Uždarą pakėlė rado pakabintą didelę svastiką, kurią tuoj nuplėšė. Kada norėjo pakabinti Kanados tautinę vėliavą, tai ir tą nubaudė. Fašistai norėjo pasipriešinti, bet negalėjo prieš tokią minią.

Fašistus nugalėjus minia buvo pradėjus mitingą, bet kažkas pasakė, kad fašistai tą filmą rodyš kitoj svetainėj. Tuomet visi apledo šią svetainę ir nusiskubino į kitą. Bet ten nebuvo nieko. Spėjama, kad buvo apgavimas iš fašistų pusės.

Profesorius Walter, kalbėdamas apie Francijos darbininkų kovas prieš fašizmą, pareiškė, kad Francijos darbininkai įsitikine, kad su fašistai diskutuos meapsimoka. Užėmė jų mitingą ir pavertė jį darbininkų mitingu, tai kovą laimėjai, jis sako. Windsoriečiai kaip tik taip ir padarė.

EKSPLODAVO DIDŽIAUSIAS AMUNICIJOS SANDELIS JUGOSLAVIJOJ

Belgrade, Kovo 27. — (ALP) — Du darbininkai užmušti ir 100 sužeista, kuomet įvyko eksplozija amunicijos sandelyje. Kragudzevač mieste, Jugoslavijoj, kuris buvo skaitomas didžiausiu amunicijos sandeliu visoj Jugoslavijoj. Visos apielinkės langai išbūrėjo nuo to didelio trenksmo.

MONTREALO ŽINIOS

PUIKUS KVARTETAS ALDLD VAJUS UŽ GAVIMĄ NAUJŲ NARIŲ PRIEŠ SOV. SĄJUNGĄ

Kaip Amerikos Jungtinių Valstijų, taip ir Kanados buržuaziniai geltociai dideliai gauda ir fabrikuoja visokių prieš Sovietų Sąjungą šmeižtų fabrikuojant. Vienas iš tų didelių, "The Standard," Montreale, kovo 16 ir 23 d. laidoje, duoda po porą puslapių karčių dūmų savo skaitytojams, su tikslu, kad apšmeižti, apjuodinti ten esamą tvarką ir vadus, taigi tuo patim nustatyti priešingą Sovietų Sąjungai žmonių opiniją ir kad lengviau būtų galima prirengti karui prieš darbininkų tėvynę, Sovietų Sąjungą. "The Standard" ima cituoti iš knygos "Escape From the Soviets," kurią parašė Mrs. T. Tchervavin. Citatose nurodama, kaip "badauju" Sovietų Sąjungos moters, kukdiki ir vyrai. Bet toliau užsiuoda pati sau per nosę, parodydama Sovietų Sąjungos daug didesnių gimimų skaičių, negu kad buvo caro laikais. Čia jau aišku, koks "badas," nes iš badočių negalėtų gimimai didėti, bet būtų kaip tik priešingai. Toliau rašo, kaip yra šaudomi žmonės be "jokio prasikaltimo," nes, girdi, iš jos draugių-gy buvo daug sušaudyta. Tai matomai ponija Tchervavin yra dalininkė maisto gadinioj, sabotaznikų, teroristų ir caristų, kad ji taip graudžiai apverčia tuos niekius, kurie buvo proletariato pastatyti prieš teisybės stulpą. Piesiniuose didelių parodo, kad draugas Stalinas gena moterį pulkus prieš sunkiausių darbų. Tas taigi nereaui, jau jeigu ir būtų taip, nes tai ne pats Stalinas tuo darbu užsiimtų, o įsakytų savo pavaldiniams tą atlikti. Bet visas blaivus svietas šiandien žino, kad Sovietų Sąjungoj nei vieno žmogaus prievarta nevaro dirbti nei lengviausio darbo. Kitame straipsnyje rašo Princess Radzewill, kaip geriausiai "kvalifikuota rašytoja" ir "tikriausiai žinanti" Sovietų Sąjungos vadus visus "nežmoniškus" prestižo siekimus. Ji nurodžia ilgiausias skaitis šlykščiausių šmeižtų apie draugus Kaganovičių, Stalina, Varošilovą, Molotova, Odžonikidze. Bet teisinga ir giria Trackj, Zinovjevą ir kitus kontrevolucionierius, teroristus. Iš to aiškiai įmatoma, kaip buržuazija glaudžia prie savo širdies Trackj, Zinovjevą ir stotasi į nenaudingą vieną kategoriją, iš kurios dabartiniojo laiku per angliška spaudą geriausia atsizymi kvartetas: T. Tchervavin, Princess Radzewill, Trocky ir Hearst. Buržuazijai dirguojant minimas kvartetas griežia ant visų strūnų ir visokiais balsais prieš sekminį statomą ir kuriamą Sovietų Sąjungoj socializma.

Susipažinimui darbininkams, buržuazinių laikraščių skaitytojams, su tikra Sovietų Sąjungos tvarka, būtina reikiai skaityti darbininkiškus laikraščius, kaip tai "The Worker," "Labor Defender" ir kitus, nes tik šiuose laikraščiuose surasite tikrą atspindį ekonomikos ir kultūros atsiekimų Sovietų Sąjungoj.

Nors kūnas jau kape, Bejausmis, be skausmų, Bet siekiai bus tarpe, Tarp klasinių draugų.

Ir žodžius tavo vis Tavo knygu lape Skaitys darbo minia, Nors draugas jau kape.

Tau nebuvo bausis Darbas, kur tik buvai; Palikai tu vaisius, Kurios mums auginai.

Tavo širdis troško, Kad saulė tekėtų, Kad ponų pavergti Jau nebekektėtų.

Matei vieno šalį, Kurioje gyvenai. Ten turi jau dalį Darbo milžinai.

Norėjai, kad svietų Raudonoji varsa Padošyti jį visą, Kaip pievųjų rasa.

Bet žiaurioji mirtis Tau kelią pastojo. O mūs verkia širdis, Kad vačo nustojom.

Tavo vardas tarp mūs Niekados neišdils, Nes jis yr mums brangus, Tavo siekius primins.

Tad išsėkis ramiai Pridendgas tu kapu. O mes eisim toliau Tavo pramintu taku.

Sobuvos Petras.

Visos Lietuvių Organizacijos Tariausi Ruošti Bendrus Piknikus Šią Vasarą

Kovo 24 dieną, imant iniciatyvą ALDLD 47 kuopos komitetui, buvo sušauktas visų lietuvių organizacijų komitetų susirinkimas, apsvartymui, kokiu būdu mes galėtume ruošti sekminį piknikus sekančią vasarą. Susirinkime dalyvavo komitetai nariai nuo MSLDDP, abiejų ALDLD kuopų, Šv. Jono pašalp. Draugijos, Šv. Kazimero paš. Draugijos, Vytauto klubo, "Jaunimo" choro ir KDAL lietuvių skyriaus.

Po gana plačių diskusijų, atsiklausus visų draugijų komitetus, visi pasisakė už sudarymą sąjungos visų lietuviškų organizacijų piknikų ruošimui.

Tolimesnio darbo vedimui išrinktas komitetas iš trijų asmenų, kurio pareiga ieškoti piknikams vietę ir vesti tolimesnį prisiruošimą vasaros parengimams.

Tikimasi, kad ėjimas bendran darban dar labiau suartins lietuvių darbininkus. Turėtų išgrūti tie darbininkų klasės išskirtymus rubežiai, kuriuos įvairūs turtių agentai tarpe mūsų yra pravedę.

Vienybė — galybė, šiandien kartojame visi. Vienybė obalsis darbininkams svarbiausias. Jeigu mes laikysime vienybę, tai galime laukti daug šviesesnių ateities.

Draugai darbininkai! Budėkime besaugodami ir beauginami vasais atžvilgiais vienybę tarpe savo klasės brolių darbininkų. Drumsčiančius vienybę atakuokime.

Canada Packers Co Ir Darbininkų Išnaudojimas

Aš noriu parašyti apie mūsų darbininkų, kurioje dirbame apie 50 lietuvių darbininkų, tai yra apie Canada Packers Company, skerdyklą. Aš nematau, kad daug tokių vietų yra, kur darbininkus taip išnaudoj, kaip mūsų skerdykloje. Čia darbininkas yra šūnies vietoj. Jei kokiam boseliui nepatiks bent kiek, tai ir važiuok iš darbo.

Pas mus dirba daug darbininkų, kurių tarpe apie 30 lietuvių. Darbininkų būklė yra dar sunkesnė, nes dauguma darbininkų turi dirbti vyrų darbą ir nežmoniškų greittumu, o iš užpakalio boselis tau rėkia, kad dar greičiau dirbtum. O jei neturi sveikatos, jie sako, tai būk namie. Darbininkų mokesčiai begalo mažas, 20 c. į valandą.

Darbo sąlygos visiems blogos. Iš ryto veja, kaip šunis, o popietų liepia eiti namo, nes per pusę dienos atliekamas darbas.

Mokestis pas mus jau du kartus buvo kirštas. Nekurius darbininkės gauti tik 17 centų į valandą, o dirbti tuomet be gausios maitinimo. Perteitis metais buvo susireikavę, bet tas streikas buvo panašus į kokį cirką arba lošimą. Vienas skyrus pradėjo kalbėtis apie protestą prieš algos kirtimą. Be jokio komiteto, be unijos metė darbą ir iššaukė kitus mūsų šapos skyrus. Aš turiau atiduoti garbę mūsų šapos darbininkams už jų kovingumą, nes jie visi 100 nuosimčių išėjo streikant. Bosai nežinojo, ką daryti. Lakstė kaip pasūtę. Vėliau pašaukė iš Toronto patį kompaną, kuris orlaiviu atskrido. Sušaukė mus visus. Bet iš 400 darbininkų nei vieno nebuvo, kuris atsakytų j klausimą. Kuomet jis paklausė, ko mes reikalaujame, tai nei vienas neatsakė. Tuomet tas ponas pamatė, kad mes neorganizuoti, neturime streiko komiteto ir unijos. Tada pareiškė, kad eitume visi dirbti, o jie mums pagelbėsai ir algas pakelsai.

Tiesa, kelioose skyruose primetė po vieną ar porą centų nekuriems darbininkams. Bet tas dar labiau suskaldė mūsų eiles.

Mėnuo laiko atgal mūsų šapoj pradėjo kas tai organizuoti unija. O tas daėjo ir iki bosų, kas padarė tarp jų subruzdimą ir įvarė jiems daug baimės, nes jie žino, kad mes esame kovingai ir antras streikas nebus toks, koks pirmas buvo, kad mes išseisime organizuotai, ir ponams nebebus taip lengva mus suvaryti j darbą be patenkimo reikalavimų.

Matomai to prisibijodama, perėitą savaitę mūsų šapos bosai pranėšė, kad

Canada Packers Co. Darbininkas

Kas pirmiau netikėjo, kad majoras C. Houde fašizmo rėmėjas, dabar gali dažniau persitikrinti iš jo veikimo. Pavyzdžiui, kovos 24 dieną, besiorgani zuojant Mussolinio fašistinei organizacijai, "Sons of Italy," pats majoras ėmė dalyvumą, kad parodytų svarbumą tos organizacijos, kurios tikslas — plėsti fašistinę propagandą tarpe darbininkų.

Fašistinis pavojus didėja. Darbininkai turime mobilizuotis prieš jį.

Viena darbininkė, draugė M. K., gavo laišką iš Lietuvos nuo giminių, kurie įbauginę grėsiančio karo rašo apie jų ruošimą Lietuvoje. Tarp kitko rašo: "Į Kupiškį atvažiavęs iš Kauno vienas ponas, aiškino žmonėms, kaip apsiginti nuo nuodingų dujų. Liepė išitiis ant galvos kepurės, kurios kaimuos po 5-10 litų." Matyti fašistiniai budeliai raito ruošiasi susikirti. Ir vėl skandins darbininkus kraujuose.

Darbininkų Kampelis

Daktaro Dube raportas murodo, kad Montreale per metus miršta 96 asmenys, iš kurių 100,000 nuo džiovos, kas reiškia apie 1,000 asmenų Montreale miršta nuo džiovos kiekvienais metais.

Tai pasekmės skurdo, paėinančio iš netikusios kapitalistinės sistemos.

Per 1934 metus Montreale kalėjimuose sėdėjo 5,649 kaliniai. Jų tarpe 833 moterys. Bendrai, baudos laikas sėdėtas 235,406 dienos. Pažymėtina, kad jaunuoliu nuo 14 iki 25 metų amžiaus buvo 1,806 asmenys.

Ot, kuomi buržuazija gali pasididžiuoti. Virš 60 metų amžiaus senelių sėdėjo 152 asmenys. Irgi prasikalteiliai.

Buržuazinis kalėjimas, tai mokykla dresiravimui gudresnių kriminalistų. Kriminalistinė sistema ir kulelja kriminalistų.

Surinko K. Angus.

Iš Politinių Kalinių Šelpimo Komiteto Veikimo

Kanados Darbininkų Apsigyrimo Lygos lietuvių skyriaus valdyba ir Politinių Kalinių Šelpimo Komitetas turėjo bendrą posėdį ir nutarė, kad neatbūtinai reikalinga talpinti į spaudą, kiek kuris darbuojasi del darbininkų klasės. KDAL lietuvių skyriui del šelpimo politikalinių yra uždejus kvotą į mėnesį sukelti \$2.50. Mes tą turime pasistengti išpildyti. Mes lietuvių skyrius neturime atsilikti nuo kitų tautų, kurios šiais metais jau yra pasidaravusios del politinių kalinių.

Iš lietuvių tarpo sekančios draugės yra pasidaravusios del politinių kalinių:

M. Kavaliūnienė	\$2.80
E. Juškevičaitė	1.45
M. Smetonienė	.33

Dar yra paėmę 10 draugių-gy blankas, kurios neįrašytos, todėl nežinia, kiek kas yra surinkę. Šiuo tarpu drg. Kavaliūnienė geriausiai pasidaravo. Bet aš manau, kad ir kitos draugės pasidaravo. Todel dar nežalima jau tikrai pasakyti, kas tiks šiam darbe ėmiantis. Šis darbas bus vedamas per visus metus ir bus markuojama, kas kiek ir kada surinkę. Gale metų bus galima matyti kiekvieno metinis pasidaravimas.

Aukos Noranda Streikieriams

J. Laurinaitis	\$1.00
E. V.	1.90
E. Skardžiūnienė	.37
J. Rutelionis	.65
E. Juškevičaitė	1.25
Petrauskas	1.25
Gaurys	.30
O. Minotaitė	1.00
E. Vilks	.20
J. Urbonavičius	.75

Dar yra 15 blankų išdalytų tarpe draugių-gy. Draugai ir draugės, ku-

Bubinas Smerkia Komedią, o Giria Kortavimą

Kovo 24 dieną klebonas Bubinas per pamokslą pasmerkė parapijonų ruošiamą parengimą, kuriame buvo suvaidinta komedija "Vagys," bet gyrė ir agitavo už dalyvavimą kortų lošime, kokio tai "dziokerio," kuris turėjo įvykti jo vadovybėje ir jo įstaigos naudai. Ragino dalyvauti žiopsotjus, užsimokant po 25 centus įžangos. O lošėjams žadėjo duoti dovanas. Tas visas biznis turėjo vykti Bubino kontroliuojamojo bažnytinėje salėje.

Kur biznis, ten ir idėja. Tai kiekvieno kunigo idealas. Parapijonai, pagalkokitė, kuomi dvasios vadai rūpinasi. Mišias gieda, kortžiniukus organizuoja, jei tik biznis eina.

Korespondentas.

PRANEŠIMAI

KDAL lietuvių susirinkimas įvyks balandžio 7 dieną, 2 valandą po piet, 01117 Charlevoix St. Visi nariai dalyvaukite, nes yra svarbių dalykų aptarti. Be to, kalbės Quebec distrikto sekretorius draugas J. S. Wallace. Taigi kviečiami ir ne nariai dalyvauti ir įstoti į KDAL lietuvių skyrių.

Valdyba.

ALDLD 47 kuopa ruošia parengimą, sekmdienyje, balandžio 7 dieną, 7 v. vakare, rytyčių salėj, 2114 Frontenac St. Bus labai jdomi programa. Kviečiame atsilankyti.

Rengėjai.

ALDLD 137 kuopos narių mėnesinis susirinkimas įvyks penktadienyje, balandžio 5 dieną, 8.30 valandą vakare, salėje, 01117 Charlevoix St.

Visiems nariams svarbu dalyvauti šiame susirinkime, nes turėsime labai svarbių reikalų aptarti. Valdyba

ALDLD Pirmo Rajono Komitetas ruošia didelį parengimą, sekmdienyje, balandžio 28 dieną, 1.30 valandą p. p., Prince Arthur salėj, 57 Prince Arthur St. E. Bus perstatoma 4-rių veiksmų drama "Pradžia." Visų organizacijų prašome palikti tą dieną liuosą nuo parengimų, kad visi Montreale ir apielinkės lietuviai turėtų progą dalyvauti šiame parengime.

Pirmo Rajono Komitetas

Montreal, Que. — ALDLD 47 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks balandžio mėnesio 12 dieną, 8 valandą vakare, 2114 Frontenac St. Visi nariai ir narės malonėkite dalyvauti, nes yra daug labai svarbių reikalų aptartumai.

Prot. Rašt. J. Kvitinskis

Lachine, Que. — Balandžio 7 dieną, 8 valandą vakare, ALDLD 175 kuopa rengia paskutinį koncertą šį žiemą, po antrašiu 225—9 Ave. Visi Montreale ir apielinkės lietuviai, draugai ir draugės malonėkite atsilankyti į koncertą kuoskaitingiausiai. Programa busite užgėdinti.

Sekr. S. Sakalauskas

DARBININKŲ AKIM ŽIŪRINT

Kapitalizmas dabartiniu laiku labai keblioje padėtyje. Visos šalys rengeisai karui, bet negali sudaryti vienos pusės stipresnės, kad galėtų kitą nugalėti. Anglijos ir Francijos imperializmas norėtų kokiū nors būdu sustaityti su Sovietų Sąjungos priešais, bet kartu ir prisibijo, kad tie neiškrestų baikų Anglijai ir Francijai per daug įgalėje. Vokietijos imperializmas gamda daug kalba apie kovą prieš SSRS, bet nepalieka ir Francijos. Francija iš SSRS pusės perspėja, kad ji neapsigautų Hitleriu, nes Hitleris kalbomis apie karą prieš SSRS gali užbovoti Franciją, o paskui užklupti ją. Vokietijos imperializmui pulti SSRS labai sunku, nes SSRS stipri ir tiesioginiai neprieinama. Be to, karas prieš SSRS išauktų darbininkų kovas po visą pasaulį už apgyimnia. Pačios Vokietijos darbininkai galėtų sukilti.

Dėtis su SSRS taip pat kapitalistai nenorėtų, nes Sovietų įtaka kapitalizmui taip pat galą daro. Ir taip negalai ir taip negerali.

Lietuvos fašistai nusigando Vokietijos fašistų. Sako, kad Kauno ponai pradeda kalbėti apie bausmės sumažinimą Klaipėdos hitlerininkams. Nors mirtin nusmerkietji atsisakė paduoti meilinos prašymą Smetonai, bet matyti, tai ir kitos valtybėlės pritaria Vokietijai, pareikšdamos, kad per sunkios bausmės uždėtos.

Nežinia, kaip išeis su Hitlerio reikalavimais gražinti visas nuo Vokietijos atkirstas teritorijas. Anglija, Francija ir Italija gal nesipriešintų tam labai, jei ji žinotų, kad Hitlerinei Vokietijai to pakaktų, bet tam abejojama.

Tautų Sąjungai ateina jau galas. Visos valstybės dalinasi į kelias grupes ir sudaro kelias tokias sąjungas. Anglija, Francija, Italija ir dar kitos, sudaro vieną grupę; Vokietija, Lenkija, Japonija ir dar kitos — antrą; tarpe šių grupių vėl trisinai dar kitos grupės. Taip imperialistai susikimba, kad nei viena valstybė neturi "draugų." Visos turi vis kokiū nors priekabių prie savo kaimynų, išskyrus SSRS.

Gerai atsimenama Benetto, King ir Woodswortho bendrą trijų partijų pareiškimą, kad Kanados užsienio politika, tai taikos politika. Prie to, atrodė, kad ir iš užsienio niekas nemano atakuoti Kanadą. Tačiau Kanada pasiskyrė 15 milijonų dolerių karo reikalavimams 1935 metams. 21,000,000 darbininkų Kanadoj dirba prie "apsigynimmo" darbų. Tas rodo, kad Kanada irgi rengiasi "nepelningam" karui.

Kanadoj dabar rodoma filma iš perėito karo, rodanti Kanados kariuomenės dalyvavimą perėito karo mūšiuose. Kai kas užprotestavo, kad tai propaganda už karą. Jai tai atsakydami patriotai pareiškė, kad ta filma rodoma, kad sukelti pasipiktinimą žmonėse karu. Bet šiomis dienomis Ontarios valdžia uždraudė rodyti Sovietų prieškarinę filma "Sniper."

Kapitalistams tokia "prieškarinė" propaganda, kokią jie duoda, yra nekiek nepavojinga. O tokia, kokią duoda darbininkai, tai negera.

Musolinio generalas pareiškė, kad karas Afrikaj, tarp Italijos ir Abyssinijos, galis išsiveržti bile momentu. Derybos nutrauktos. Vokietijos naziai šaukia ant Francijos karėivių būriausiais žodžiais, rašo Toronto dienraščiai. Vokietijos pasienyje francūzų karėiviams manebrojuant naziai iš jų visai pasityčioje. Lietuva traukia armiją Vokietijos pasienien, prisibijo nazių išveržimo. Galima sakyti, kad visuose pasaulio kampuose yra tokių pavojingų taškų, kurie gali būti pasaulinio karo priežastimi. Karo sulaikytas darbininkų rankose kol kas laikomas. Revoliucijos baimė atšaldo imperialistų karštį.

Pirmo gegužės reikia kuoskaitlingiausiai išėiti j gatves, kad parodyti darbininkų jėgą prieš karą ir fašizma. Tik šios jėgos kapitalistai pabijosi ir daugiau pagavos, kol pradės naujas darbininkų skerdynes.

Paukštis

Rengiasi Patikti Tim Buck

Edmonton, Kovo 26. — Kuomet čia atvyks draugas Tim Buck, balandžio 7d., po piet, jis bus patiktas vietinės Komunistų Partijos organizacijos ir tūkstančių prijuociančių darbininkų ir jų organizacijų. Bus paradas j Market Square, kur draugas Tim Buck saitys prakalbą. Vakare jis kalbės du kartus Rialto teatre, pirmą kartą 6 valandą, o antrą 9 valandą vakare.

ATSILANKĖ
U KLUBA
AV STUDENTŲ
ESKARINIAM STR

vykti Gener
Streikas Edm

ton, Kovo 24. —
ratenkintų bedarbių
kalavimų iki balandžio
nias žada išėiti sta
ias bus įteiktai p
s.

u organizacijų
valdžios, kad ne
aistą ten, kur p
d būtų duodama p
du dolerių kiekv
pridedant po
m šeimynos nari
duoti patalines
ir rendą reguli
yra patvarkymo

alo CCF Atm
Bendrą Fro

1, Kovo 29. — (ALP)
ive Commonwealth
realo Komitetas gr
munistų Rinkimų K
sudaryti Bendrą Ko
rinkimuose Komunist
sudaryti bendrą fr
vntais: kur CCF str
ai kad komunistai
komunistai sta
tytytų. Prie to, d
pačių paprasčia
alavimų, už kuo
nto kandidatai tur
įs rinkti.

ius su CCF bendr
ier rajone, neišir
u savo kandidata, ar

INIS
ASIS

kompanijom. Tas
turtieji išgali nei
i didesnes algas
di to, ką smulkieji
iš kojų smulkieji
oji kompanija algos
o kainas ant gami
ia. Ypač dabar
ai daug bankrut
jų vietoj būjoja
m pavyzdžių kaip
uvientyose Ameri
ulkiaburžuazinis
es socialdemokrat
ikalaui laisvės j
ja prieš stambūji
priešingi ir prolet
eliumi iš prispauso
bevlitį sav laikym
ariatu.

šios klasės daug pa
ciečiai, kurie taip pa
dvarininkų ir val
proletariato rodome
jie įstengtu teisi
likimą, jie dūg
Nik kolektyviam
nas iš skurdo. Ma
listietis negali j
nei didesnės ku
ą jau be kalbės
paties pagamo
mėšos, pieno
i nuo kapitali
ma, moka juos
ir valstiečiai nei
š, vieni iš jų
miesto proletaria
i buržuazijos
i daugiau gajimo
do, negu mies
žuazija, mes j
uo tamos iki
ilvą užkieses, ir
savo sklypello, ku
lyg vergijos stulp
kintas kalnys
no reteziais. An
neicniamiau pasid
riau primityvi
mulkiesiems ne
iečiuose ir prog
k kolektyviai ūki
raldžios, sparai

VIETINĖS ŽINIOS

Tragedija "Kunigas Macochas" Bus Vaidinama Toronte Balandžio 12 Dieną

Balandžio 2 dieną, penktadienį, 6 Denison Ave., bus labai įdomus perstatymas. Dramos Grupė suvaidins 4-rių veiksmų, 6 atidengimų tragediją "KUNIGAS MACOCHAS."

Šis veikalas, tai yra sudramatizuotas tikras gyvenimo įvykis, kas atsitiko pradžioje dvidešimto šimtmečio Čenstakavo miestelyje, kur net rusų caro valdžia nebegalėjo užslėpti vienuolių darbų, prasidėjusių prieš dora, tiesą, žmoniškumą ir tikėjimą. Per visą veikalą tęsiasi meilės romanas, kuris priveda prie šiurpingos tragedijos.

Stengkitės pamatyti šį veikalą visi. Šiame sezone toksai didelis veikalas vaidinamas paskutinis.

Kad užtikrinti vietą svetainėje, įsikykite tikėtus iš karto. Įžanga 20 c. Pradžią 8 valandą vakare. Nepasivėluokite.

Dramos Grupė.

SIUVEJŲ ATYDAI

Kovo 22 dieną įvyko Industrinės Adatos Amato Darbininkų Unijos lietuvių skyriaus susirinkimas. Narių nors

NORANDA MAINŲ BOSAI PASIDARĖ MILIONUS PELNO, O DARBININKUS ĮMETĖ Į KALĖJIMĄ UŽ REIKALAVIMĄ PAKELTI NEBEPAKENČIAMAI ŽEMAS JŲ ALGAS

Toronto, Kovo 27. Metinis Noranda Mines Ltd. pranešimas, paskelbtas spaudoje, rodo, kad tų mainų pelnas 1934 metais siekė \$220 už šėrą, arba viso \$4,915,275.

Tai ta pati kompanija, kuri orlaiviais vežė skebus ir mušeikas perėjais metais, birželio mėnesį, laike streiko, per kurį buvo daug mainierių areštuota ir 16 iš jų nuteista po du metus kalėjimui ir deportacijai. 150 specialių mušeikų ir skebų buvo atvežta, kuriems buvo duotos buožės ir kiti ginklai. Del jų užpuolimo ant mainierių, nekalti mainieriai buvo apkaltinti už "maisto" kėlimą.

Štai kaip šios kompanijos pelnai kilo: 1931 metais kiekvienas šėras atnešė pelno po \$1.05; 1932 metais — \$1.61; 1933 — \$2.15; 1934 — \$2.20. Taigi, mainių baronams nebuvo jokio krizio, bet dar gerliauks.

Noranda mainierių apeliacija jau šiomis dienomis kada bus pradėta nagrinėti. KDAL šaukiasi pagalbos, nes stoka pinigų, o be pinigų Montrealo advokatai atsiskaito ginti juos. Siųskite auksas, kas išgalite, Kauados Darbininkų Apsigynimo Lygai.

Kitchener CCF Kliubas Už Sudarymą Bendro Fronto

Kitchener, Ont., Kovo 29. — (ALP) — Kitchener CCF kliubas nutarė dalyvauti pasitarime su vietine Komunistų Partijos organizacija suvienyto fronto sudarymo klausimu. CCF kliubo sekretorius apie tai pranešė Komunistų Partijos vietinei grupei.

Workers Unity League bankiete čia, pereiną naktį, William Temple, CCF kliubo prezidentas, išreiškė savo nuomonę, kad galima sudaryti vienybę vietiniams bedarbių klausimais. Jis pasakė, kad trokštąs sudaryti bendrą su komunistais veikimą, nors ir esą dar nemažai skirtumų tarp tų organizacijų. Bedarbių reikalų apgynimas, jis sako, turėtų būti svarbiau, negu kad organizaciniai skirtumai.

UNIVERSITETO VALDYBA UŽDRAUDĖ TIM BUCKUI KALBĖTI STUDENTAMS

Vancouver, Balandžio 2. — Daugiau ne 250 British Columbia universiteto studentų norėjo pasiklausyti draugo Tim Buck ir duoti jam klausimų, bet negalėjo sulaukti jo pasirodant. Kiek vėliau paaiškėjo, kad universiteto valdyba neleido Tim Bucko į universitetą visai. Studentai vienbalsiai išnešė rezoliuciją, reikalaujanti valdybos tarimą atmainyti.

Pirmadienįje Tim Buck kalbėjo Studentų Lygos mitinge.

ir neskaitydami atsilankė, bet susirinkimas buvo gyvas, pilnas diskusijų, per kurias išsiaiškino daug neteisingų nuomonių. Tokios diskusijos yra labai sveika turėti, nes išsitauso mintis kas link unijos ir jos vadų, kurias kiti nariai per dalykų nežinojimą iškraipo. Taipgi mūsų skyrius prisidėjo prie Darbininkų Vienybės Lygos vėjau, paaudokamas vieną dolerį.

Draugės ir draugai. Pereitą susirinkimą buvo nutarta laikyti susirinkimus reguliariai kiekvieną antrą savaitę, penktadieniais, ir nutarta laisvą nesitūninti, o paskelbti "Darbininkų Žodyje." Tad sekantis susirinkimas pripuola balandžio 5 dieną, kuris ir atsitūso 8 valandą vakare, unijos name, 256 Spadina Ave. Todel draugės ir draugai pasistengkite atsilankyti ir kitus paraginti, jeigu kurį negauna laikraščio, kad ir jie atsilankytų. Pasistengkite padaryti šitą susirinkimą skaitlingu, nes turėsime apkalbėti pirmą gegužės dieną, kaip prisiruoti, ir visą eilę kitų reikalų.

Liet. Skyriaus Sekr. A. Y.

Pranešimas

ALDDL 162 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienįje, balandžio 8 dieną, 2 valandą p. p., 6 Denison. Visi nariai dalyvaukite. Taip pat atsiveskite naujų narių. Bus svarstoma daug svarbių reikalų.

Valdyba.

AREŠTUOTI 6 BEDARBIAI LEC SEUL KEMPŲ DARBININKŲ STREIKE

Port Arthur, Balandžio 2. — (ALP) — Sioux Lookout KDAL skyrius pranešė savo distriktui, kad šeši bedarbiai buvo areštuoti ir nuteisti po du mėnesių kalėjimui del įvykusio Lec Seul 10 kempų streiko, bet bausmės suspenduotos. Sako tie bedarbiai sutikę patys, kad juos greitai teistų ir nereikalavę KDAL pagalbos. Matomai juos policija privertė taip elgtis, kad neiškelti aikštėn viso įvykio.

Vokietijos Naziai Turi Užsienyje Žmogvagių Grupes

Berne, Kovo 27. — (ALP) — Šveicarijos slaptoji policija išskėlė aikštėn, kad Vokietijos naziai turi užsieniuose slaptus žmogvagių būrius, kurie pasigauna iš Vokietijos pabėgusių fašistams nepatinkamus asmenis ir juos slaptais sugrąžina atgal, kur nubaudžia juos. Paskutiniu laiku taip buvo išvogtas iš Šveicarijos rašytojas ir pacifistinis priešfašistas Berthold Jacob. Naziai apkaltino jį, būk išdavęs šveicarams apie Vokietijos planus paskelbti verstino kareivavimo įstatymą.

Šitą klausimą išskėlė Tautų Sąjungos posėdyje Šveicarijos atstovas. Sakoma, kad Šveicarijos policija per tą atstovą atsiųskusi į Angliją pagersėjusią detektyvų organizaciją, Scotland Yard, kad ji surastų tų nazių žmogvagių centrą. Matomai toks centras randasi Anglijoje.

Ontarios Provincijos Cenzūra Uždraudė Rodyti Sovietų Filma "Snaipear"

Toronto, Balandžio 2. — Ukrainų darbininkų name buvo rodoma Sovietų filma "Snaipear." Darbininkams labai patiko, nes parodo, kaip Rusijos darbininkai padarė galą pereinam imperialistiniam karui.

Nežiūrint to, kad ta filma prieškarinė, Ontarios valdžia uždraudė toliau ją rodyti. Vadinasi, Ontarios ponai už karą, nors kroatidiliaus asaroms verkia, kada jie kalba apie karą, kad Kanada nesirengia karui.

SSRS IR ANGLIJA SUTIKO VEIKTI IŠ VIENO TAIKOS PALAIKYMUI EUROPOJE

(Atkelta iš pirmo puslapio) Kad galėtų pasakyti tikrai, kuri valstybė ar valstybės būtų pirmos ar labiau šio pavojaus paliestos, mes jį žiūrį visą pusę.

"Būtų labai naivu tikėtis, kad šio pavojaus instigatoriai pasakytų mums tikrai, kur reikia panaudoti apsigynimo priemones. Taipgi nėra dar išrastas toks geras ginklas, šaunantis tik į vieną pusę, o atsuktas į kitą pusę visai neshaunantis."

"Visos šios aplinkybės kiekvieną valstybę verčia imtis visų galimų būdų prašalinti šio visuotino pavojaus. Nors Tautų Sąjungos sutartis sako, kad užpuolimas ant vienos kurios nors jai priklausančios bus skaitomas užpuolimu ant visų, vistiek sena ir išmintinga anglų patarlė, kad apsisaugojimas geriau, negu gydymasis, savo vertę nenustoja. Visos valstybės turėtų suprasti, kad joms grėšia pavojus taip pat, kuomet nors vienas kuriai šaliai grumoja karas."

"Dabar skaitoma neabejojama tiesa, kad visai Europai ir visam pasauliui grumojančio karo pavojus gali būti prašalintas ar nors sumažintas iki to, ant kiek yra galima, tiktaisi visų šalių bendrimis pastangomis, o ypačia didžiųjų šalių. Britanijos valdžia, padarydama sutartį su Francija, vasario 3, padarė pirmus žingsnius link kolektyvio taikos palaikymo. Sovietų valdžia todėl mielai pasitiko Londono sutartį ir pažadėjo pilną savo ko-operaciją."

"Aš tikiu," tęsė jis, "kad ko-operacija tarp mūsų šalių Rytuose ir Europos vakaruose, taipgi praplėčiama ir į kitus kontinentus, gali turėti sprendžiamos reikšmės palaikime taikos. Aš turiu palinkimą manyti, kad pono Eden atsilankyme ne tik pradžia tokios ko-operacijos, bet ir pasizadėjimas tęsti ją toliau."

"Sekanti mėnesiai, o rasi net savaitės, parodys ar Europos valstybių vadai, kurie negali nematyti, ar nesuprasti tų bausių pasekmių, kokias pasiekė taikos sulaušymą bile Europos dalyje, ir nejausti tos didelės atsakomybės už tai, sugebės palaikyti taiką tais metodais, kurių reikalauja tarp tautinė situacija, ir ar tie planai, išdirbti Londone vasario mėnesį, bus pravesti gyvenimui su visomis savo geromis ir logiškomis pasekmėmis."

"Vistik aš esu tikras, kad atvirai pasikeitimai nuomonėmis tarp pono Eden ir mano draugų ir manęs, bus naudingi priedu tuo darbo."

Į Sovietų komisaro kalbą atsakydamas Edenas pažymėjo, kad "pasaulis nebesudėda iš nepriklausomų ir be kitų pagalbos apsieinančių dalių, bet surištas tūkstančių grandžių."

Maska, Kovo 31. — Tarp Anthony Eden, Britanijos pastuntinio, ir Sovietų komisaro, draugo Stalino ir kitų vadų pasitarimas buvo labai draugiškas. Eden pilnai persitikrė, kad Sovietai širdingai stovja už taikos palaikymą. Hitlerio pastatyti reikalavimai Anglijos atstovui Berliene turinys parodė, kad Vokietijos siekliai su Anglijos interesais nesutinka ir grumoja karu. Tuo tarpu Sovietai nieko iš nieko nemori, o vien tik taikos.

Štai Kokių Keistenybių Amerikoje Atsitinka

New Yorke, kovo 29 dieną, trys ginkluoti plėšikai dienos laike įėjo į batų krautuve, savininką su sūnum suvarė į prausyklą, užrakino ir pradėjo darbuotis apie kasą, kurioje rado \$25.00. Tuo tarpu įėjo kostiumeris. Vienas iš plėšikų, matomai turėdamas šiek tiek supratimo apie batų pardavimo biznį, tuojaus mandagiai pasveikino įėjusį, sakydams "Labas vakaras."

Po keleto pasimieravimų, kada kiti du plėšikai ramiai sau laukė, kol naujas pardavėjas atliks biznį, šis pardavė porą pusbačių.

"Penki doleriai ir penkis dešimtys centų," sako plėšikas.

Pirkikas sumokėjo \$5.50. Naujas pardavėjas gautus pinigus pridėjo prie iš kasos išimtų, sėdo visi trys į automobilį ir išvažiavo.

NAZIAI RENGIA SI UZVALDYTI DANZIGO KARIDORIŲ

Danzig, Kovo 28. — Forster, Nacionalistų vadas Danzige, kalbėdamas su Berlino laikraščių korespondentais pareiškė, kad Danzigo naziai dėsią pastangas sekančiuose rinkimuose, kurie įvyks balandžio 7, gauti du trečdaliu balsų, kad būtų galima pratęsti gyvenimam savo programą. O ta ją programa esanti ta, kad būtų paskelbtos nelegaliems visos politinės partijos, išskirdiant nazių partiją. O kad laimėti tuose rinkimuose, naziai dabar baisiai terorizuoja komunistus ir socialistus.

ALDDL 100 Kuopa Reorganizuoja Savo Veikimą

Timmins, Ont. — Čia randasi ALD LD 100 kuopa, kuri per paskutinius porą metų buvo kaip ir ampirus. Visą organizacijos darbą turėjo atlikti vienas draugas. O jei taip, tai mes matome, kad organizacija tokiu būdu negali gyvuoti. Taigi, pasitarus porai draugų, suaukėme susirinkimą, į kurį atsilankė keli seni nariai, taipgi įstojo ir du nauji.

Susirinkime apkalbėta kaip kurie naudingi dalykai, tarp kurių pasistarta protesto rezoliucija prieš kamkinimą Fort William ir Port Arthur bedarbių, kurie atsisakė dirbti už 20 centų į dieną. Taipgi išrinkta 1935 metams valdyba, kuri pasizadėjo kuopą išauginti didesnę, o tam dirva čia yra pušėtinai gera.

Beja, kurie draugai priklausote 100 kuopai, o nesirandate Timminse, praneškite, kur randatės. O gal kurie išgalite pasimokėti ir duokite, tai prisijusite kuopos sekretoriui arba Centru, tas palengvins išsistūninti žurnala "Šviesa." Laiskus rašykite kuopos sekretoriui sekančiu adresu:

K. M. Box 761, Timmins, Ont.

Edmontono Bedarbiai Organizuoja Kovai

Edmonton. — Kovo 23 čia buvo sušauktas vedusiųjų pašalpgavių mitingas del gavimo grynaus pinigais pašalpos kaip del maisto, taip ir del drabužių. Nes dabartinė tvarka yra nepakenčiama. Kaip išduoda tam tikrą čekį ant nurodytos krautuovės, tai toje krautuovėje ji turi atiduoti, tai rya už visą jo vertę turi pas jį pirkti, kitur niekur negali, nors kartais tokio pačio maisto kartais būna išpardavimas nupiginta kaina, kur būtų galima kelis kartus pigiau nusipirkti kitose krautuovėse. Todel bedarbiai jaučiasi tuomi nuskriausti ir rengiasi eiti kovon išreikalavimui geresnių sąlygų. Nutarta padaryti kokią porą mitingų, siųsti delegatus į miesto valdybą, ir jeigu bus reikalavimas atmestas, eiti streikant, nes dabar visi turi atidirti už pašalpą, apvalydami miesto gatves, parkus ir t. t. Tokiam streikui išsivysčius miesto galvos pasidaro sukalbamesnės. Jau pereitų metų pavaršarį buvo streikavę, kad pakeltų pašalpą, ir buvo dalis laimėta. Bedarbiai, matydami, kad tik vienybė gali iškovoti jiems pagerinimą, rengiasi vėl kovai, kurią laimės, jeigu laikysis vieningai.

Zinoma, kad ir praėjusį pavasarį būtų būvę iškovota 50 nuošimčių pakėlimas pašalpos, kaip buvo reikalaujama, bet atsirado tokių ignorantu, kurie ėjo skebauti, su kuriais kovojantieji bedarbiai turėjo d aug bėdos. Bet visgi jų buvo tik šimtis. Todel ir buvo laimėta pakėlimas su 25 centus ant dolerio. Zinoma, paskui tuo džiaugėsi ir skebai. Bet dar ir šiandien vaikščioja galvas nukabinę iš gėdos, gėdėnasi pažūrėti žmogui į akis.

Jeigu šiuo laiku neatsiras tokių nematančių nieko skebų, tai bus dar geriau laimėti savo reikalavimus ir gausime pašalpą grynaus pinigais ir būsim laisvesni.

Ką Kapitalistai Daro Su Darbininkais Ateiviais

Sudbury, Ont. — Ko kapitalistai nedaro su kovingais ateiviais darbininkais, kad tik sulaukyti juos nuo prisidėjimo prie kovos. Kovo 2 dieną važiujant traukiniu iš miškų kempijų, pamatėm vagonę vyrų einantį atsigerinti vandens su geležiniais pančiais ant kojų. Pamaniau sau vienas, gal koks didelis vagis ar žmogudys yra sumtas ir vežamas į kalėjimą, bet pasikalbėjus keletą žodžių su minėtu darbininku paaiškėjo, kad yra areštuotas jau senokai Winnipege per demonstraciją, atsėdėjęs paskirtą bausmę kalėjime, o dabar deportuojamas į seną šalį, Rumuniją. Su juo važiavo sykiu ir detektyvas.

Tai matome, draugai darbininkai, kaip Kanados buržuazija elgiasi su kovingais darbininkais! Jei esi alkanas, išėjai ant demonstracijos, pasipriešinai policijai, tave sumia, įkėsi į kalėjimą, o paskiau sukausta geležiniais pančiais kojas deportuoja į fašistines valstybes. Mat buržuazija tiki, kad deportacijos keliu atitrauks ateivius darbininkus nuo kovos už didesnę duonos kąsnį ir už gvybę palaikymą. Bet niekas nesulaikys darbininkų nuo kovų su valdančiąja klase, nei kalėjimais, nei geležiniais pančiais ir deportacijos ateivių, nes darbininkai jau pamatė, prie ko veda juos dabartinė tvarka.

Juozas.

Darbininkai Pasitiko Draugą T. Buck Su Entuziazmu

Mitchel, B. C. — Kovo 24 dieną įvyko čia draugo Tim Buck pasitikimas. Nors diena buvo labai biuri, didelis vėjas ir sniegas visą dieną, bet darbininkai pasitiko su raudonon vėliavom ir su geru orkestru balsiai traukdami Internacionala. Paskiaus pasveikino darbininkus draugas Tim Buck, linkėdamas geros ateities. Paskiau ėjom per miestą demonstratyviai su raudonomis vėliavomis tiesiai į svetainę, į kurią buvo dvi mylios kelio.

Nors policijos buvo daug, bet neklūdė. Salė nors ir didelė buvo, bet netilpo visi susirinkusieji. Prakalbos prasidėjo 4-riose po pietų, o pasibaigė 6-se po pietų. Draugas Tim Buck pasakė labai įdomią prakalbą, kaip visą pasaulio darbininkai kovoja už geresnį pragyvenimą ir kaip reikia kovoti su išnaudotojais. Taipgi parodė kulką, su kuria norėjo jį nušauti kalėjime esant.

Po prakabų draugą T. Buck apdovanojo jauna mergaitė labai gražiu raudonu gėlių buketu, kurį jis primindamas pabučiavo ją, ir pasakė, kad reikiata ta raudonų gėlių dovana. Ant galo buvo renkamos aukos, kurių surinkta \$35.50.

J. Čepukaitis

MONTREALO ŽINIOS

Didina Policijos Jėgas

Miesto valdžia skundžiasi skolų paskendimu. Bedarbiams pašalpos mažinamos, arba nukertamos visai. Vietoj ap rūpinus miesto gyventojus, daugumoj bedarbiais esančius, ruošia naujas policijos jėgas.

Dar nelabai senai baigė išmokyti 150 naujų policininkų, dabar vėl miesto taryboje praėjo tarimas, kad dar papildinti 75 naujais. Kiekvienas aldermanas gavo pereigą pristatyti du kandidatus, o majoras pasiėmė net keturis pristatyti. Džiaugiasi, kad su kandidatais nėra vargo. Aplikacijų šimtai pas kiekvieną aldermaną.

Buržuazijos atstovai bijosi besiorganizuojančių darbininkų masių. Pirmaus kiekvienam susikirtime, demonstracijoje, pikieto linijoje, evikiacijai ir kt., galėdavo pasinaudoti doleriniais ar penkiadolieriniais mušeikomis, kurie uoliai skaldydavo darbininkams galvas. Dabar, matyti, nepasitiki tuomi, kad kartais jų eilėse nepaimitų ir savo priešu, nuo ko galėtų skaudžiausiai nukentėti turčių klasė ir jų atstovai. Reikia pasakyti, kad prieš pardsidavėlius už dolerį ar penkį praejusį gana gerai propaganda.

Didindami policijos jėgas, miesto ponai parodo baimę ir kad ruošiasi naujomis atakoms prieš besiorganizuojančius darbininkus. Darbininkai turime budėti savo reikalų sargyboje. Mes ruošimes, kad galėtume atmušti buržuazines atakas. Organizukimes kovai už didesnes pašalpas bedarbiams, už spaudos ir susirinkimų laisvę ir t.t.

Reikalaukime, kad skiriamos didelės išlaidos policijai ir kariniams prisirusimams būtų paskirta bedarbių šelpimui. Sekmingesnam kovos vedimui, stiprinkime bendro fronto veikimą, besijungdami visų tautų ir skirtingų įsitikinimų darbininkai.

K. A.

Pavyzdingas KDAL Mitingas Su Prakalbom

Kovo 24 dieną įvyko mūsų skyriaus susirinkimas 2114 Frontenas salėj, kuriame kalbėjo Quebec distrikto KDAL sekretorius, draugas J. S. Wallace. Publikos dalyvavo apie 50, iš kurių buvo 90 nuošimčių ne nariai. Po draugo J. S. Wallace kalbos buvo kviečiami prisirašyti nauji nariai į KDAL lietuvių skyrių. 8 nauji nariai prisirašė. Tai gražus reiškinys, kad lietuviai remia ir priklauso apsigynimo judėjimui.

Nutarta, kad mūsų skyrius pasiimti vieną iš Kanados kalinių, kurį turėsime aplankyti Bordeaux kalėjime kas savaitę ir nuvežti cigarečių ir kokį 50 centų ar \$1.00 pinigais. Mūsų skyrius pasiėmė draugą A. Raninkainen.

Tai gražus žingsnis padarytas mūsų skyriaus.

Ryteičių pusėj veikti išrinktas pol. kalinių šelpimo ir spaudos komitetas, į kurį įeina draugės Kavaliūnienė ir Smetonienė ir draugas Kerbelis.

KDAL LS Narys ISTIKIMAI TARNAVO, BET...

Windsor, Kovo 28. — (ALP) — Kuomet morgiai kompanija iš Londono, Ont., atėmė iš vienos bažnyčios čia propertę, kunigas suaukė savo para-

LIETUVOJE

Rokiškis. — Kariuomenės teismas sprendė Balio Kirstuko bylą, kaltinamas Rokiškio apskrityje platinus komunistinę literatūrą. Kirstukas platinęs literatūrą Latvijos pasienyje darbininkų tarpe.

Kariuomenės teismas Kristuką nepažino kaltu ir nubausė 6 metus sukiųjų darbu kalėjimo.

Kuršėnai. — Prasišėjęs cukraus fabriko statybai Kuršėnuose, čia atvykę iš įvairių Lietuvos vietų nemažai darbininkų, tačiau darbo tegavo kol kas tik keliolika. Kiti vaikščioja be darbo ir laukia, kol juos priims Tuo tarpu naudojasi darbus vykdančieji rangovai ir moška darbininkams tik po 30 centų valandai, tai yra po 2 litū dieni.

Bazilionai. — Čia mirė vietinis lenčiųpūvės darbininkas Urmonas. Beįjau lavongą palaidoti, bet nebuvo lėšų net karstui padaryti. Bet lentų pasuko lenčiųpūvės savininkas žydas Nojikas. Radosi nauja bėda. Klebonas nesutinka palaidoti. Nors klebonui buvo žinoma, kad Urmonas vargingai gyveno, kad paliko vargę žmoną su 3 mažais vaikais, kad negali prii geriausiu norų užimokėti už palaidojimą, bet jis delto atsakė: "Be 10 litų nelaidosiu."

Kadangi nebuvo galima niekur lėšų suraungti, tai biedni darbininkai iš paskutinių sudėjo tuos 10 litų ir palaidojė. Dabar apilinkęs žmonės sako, kad tas žydas "eretikas" daugiau gerasirdystės parodęs, negu dievo tarnas klebonas.

Klaipėda. — Šį pavasarį šilutės apskrityje buvo didelis potvynis. Nemunas ledais užsiprūdyo ir vanduo išsūlėdams užliejo laukus ir kaimus. Ypač liūdnas vaizdas šilungių kaime ir jo apilinkėje. Šimtai gyventojų beveik atsikirti nuo pasaulio. Per aplink namus suverstus ledus jie negali nei išvažiuoti, nei savo gaminių į rinkas išvežti. Daug telefonų stulpų išversta ir telefono susisiekimas nutrauktas. Bulbės rūsiuose apsemtos, užėjus šalčiui sušalo. Gyventojams padaryta daug nuostolių.

Kaunas. — Lietuvos vyriausybė padaro sutartį su Sovietų Sąjunga platesniam vedimui prekybos tarpe abiejų šalių. Del dar didesnio prekybos išplėtimo iš Lietuvos į Maskvą išvažiuo didelė delegacija, kurioje įeina nemės ūkio ministeris Aleksas, finansų viceministeris Indriūšius, žemės ūkio ministerijos žemės ūkio departamento dir. Vienožinskis, prekybos ir pramonės dir. Norkaitis ir "Maisto" dir. Lapėnas ir kiti. Delegacija susipažins su SSRS prekyba ir pramone ir nauju kolektyvizuotu žemės ūkiu.

Joniškis. — Vienas Joniškio bedarbių jaunulis, Jonas Klupšas, į šiaurį atvažiavo darbo ieškoti ir čia pasiprašęs nakvynės pas nepaįstamus žmones staiga ir netikėtai tapo apsigro, jog negalėjo atsikelti iš lovos. Tie žmonės nors ir nepaįstami ir neturtingi ligonių rūpinosi ir pašaukė gydytoją, kuris pripažino, kad liga esanti rimta ir reikalinga skubi operacija. Tada ligonio slaugytojai kreipėsi į ligoninę, bet ligoninė atsisakė priimti, kol iš augsto neužmokės pinigų. O jų nei ligonis, nei slaugytojai neturėjo. Dar kreipėsi prie policijos ir miesto burmistro, bet ir tie atsisakė juo rūpintis.

Tokiai blogai padėčiai esant atsirado geraširdžių žmonių, kurie suaukavo reikiamą sumą pinigų ir ligonį paguldė į ligoninę, bet ligonių pagalba buvo suteikta pėrvėlai ir jaunuolis Jonas Klupšas mirė.

J. Klupšas buvo laisvamanis ir priklausė Joniškio laisvamanių draugijoj. Atvykus iš Joniškio mirusio motinai ir draugams, motinai sutinkant ruošėsi laisvai palaidoti šiaulių laisvamanių kapinėse. Bet šiaulių davatkos mirusio motiną nusitėpė pas kunigą, kuris ją visai prigrazdino. Laidotuvių dienoje prie ligoninės susirinko daug žmonių, kad palydėti į laisvamanių kapus. Bet atėjo būrys davatkų, šoko priešintis, neleisti palaidoti laisvamanių lavoną. Tada laisvamanių atstovai kreipėsi į policiją, kad ji išspręstų dalyką. Policija būk tai su motinos sutikimu išsprendė lavoną atiduoti davatkoms palaidoti su religinėmis apeigomis. Davatkos jau iš anksto buvo pasiruošę ir lavoną su liktėmėmis ir vėliavomis nusinėšė į bažnyčią. Tuomi laisvamaniai šiaulių žmonės labai pasipiktino. Kada buvo jaunuolis ligonis, tai davatkos jo nematė, o ligoninė ir miesto ponai atsakė juo rūpintis. Jeigu laiku būtų suteikta pagalba, tai jaunuolis nebūtų miręs. Tai vis parodo, kaip biednuomene rūpinasi Lietuvos valdžia.

pijonų mitingą ir pareiškė: "Bažnyčia buvo didžiausia pagelba industrijos kapitonas. Oh! Kodel jie kanda tą ranką, kuri juos penėj." Tuo kunigėlis išskėlė aikštėn, kad bažnyčia padėjo "industrijos kapitonom" išnaudoti darbininkus.